nus statem nullam esse. Iustinus, Florus, Nepos, alij frustra nominantur; in omnibus curiosam censura reperit quod carperet. Vnus Curtius, noster ille Curtius, tam feliciter, prudenter, venustè historiae vestem contexuit, stilum ubique rebus aptans, ut notam omnem euirat. elegans est, grauis est, virilis est, & natura sua nunc exsurgens & docens, nunc submittens dictioinem & oblectans. ut in summa grauitate veneres non exiit, ita in remissione ad vilitatem non descendit: quandoque obiurganti similis, cum virtus persequitur, quandoque mulcent, cum virtutibus applaudit. verba nitorē habent, cōpositio suauitatem, res pretiū, tanquam nihil superest, breuitatem laudes: tanquam nihil desideres, copia ipsa breuitate plenus est, copia non molestus. Variū dixeris, nec tamen diuersum. Ultū eundē, non colorem seruat, & tamen formosus. pari ingenio nunc vela sermonis pandit, nunc contrahit: sed eadem felicitate inuenitur & incedit alibi celerior, alibi accurasier, ubique placens. Cum nihil coactum sit, vibrari tamen sententias dixeris, non educi. acumina velut tela sunt, lectore magis suauis vulnere ferunt: flammule sunt & accendunt. Nemo sine voluptate legat Curtium, maiorem etiam fructum capiat sic perfusus. Quantum oblectaris, proficias; & cum omnia laudes, mireris tam ingentisè exprimi: cum omnia stupeas, tam facile intelligi. Nam ceteros historiæ scriptores, ut puritate & lepore prouocat, ita acumine & perspicuitate vincit. Nemo subtilius fuit, & tamen gravior. nemo aque lectorem instruit, & minus lassat, putes hunc unum ad historiam à natura factum, & velut fatu destitutum, qui Latinè nobis Alexandrum exhibet. ergo & virtus eius & virtutes aperit: virtus, ut lectorem absterreat: virtutes, ut inflammet. Aperit virtus, & nihil odio, aut calumnia tribuit: virtutes, & ab adulazione alienus est, hoc toto volumine agit. & ut tandem in compendium diffusam vitæ seriem colligeret, velut in tabella geminum Alexandrum proponit, qualaudari & simul reprehendi potest. Ipsū igitur Curtium audite, id est videte, & sic quem descripsit, an depinxit: lib. x. Iuste & estimantibus regem liquet, bona natura eius fuisse; virtus, vel fortunæ, vel ætatis. vis incredibilis animi, laboris patientia propemodum nimia, fortitudo, non inter reges modo excellens, sed inter illos quoque, quorum haec sola virtus, fuit. Liberalitas sèpè maiora tribuentis, quam à Diis petuntur. clementia in deum, etos: tot regna aut reddita, quibus ea demiserat bello, aut dono data. mortis cuius, metus ceteros exanimat, perpetua contemptio. gloria laudisque ut iusto maior, cupido, ita ut iuueni & in tantis admittenda rebus. Iam pietas erga parentes, quorum Olympiada immortalitati consecrare decreuerat, Philippum virtutis erat. iam, in omnes ferè amicos benignitas, erga milites benevolentia. Consilium par magnitudini animi, & quantum vix artus eius poterat capere solertia. modus immo- dicarum voluptatum. veneris intra naturale desiderium usus. nec ullā nisi ex per- misso voluptas. Ingentes profectò dotes erant. Illa fortunæ: Diis æquare se, & cælestes honores accersere, & talia suadentibus oraculis credere, & dediguntibus, venerari ipsum, vehementius quam par esset, irasci. In externū habitum mutare corporis cultum, imitari deuictarū gentium mores, quas ante victoriā spreuerat. Nam iracundiam & cupidinem vini sicuti iuuenta irritauerat, ita senectus mitigate potuisset. Fatendum est tamen, cum plurimum virtute debuerit, plus debuisse fortunæ, quam solus omnium mortalium in potestate habuit. Hac ita breuiter: sed in historia uniuersa disquirit singula: causas rerum, consilia, euentus expendit, iudex omnium. Quod fieri posse neges, facit, & ipsam quoque fortunam ad examen deducit. Ergo quæcunque legis, dignastilo sunt, & varia prudentia specimen referunt: digna lectione, & ad formandum iudicium cuiusque valent. Tota narratio exacta est, lenitate quadam profluenta, non exundans, tanquam ripis clausa, garrulitatis autem imbre non corrupta, trahit oculos & gemmeo eloquio latice recreat. Locorum etiam urbiumque tam accurata ubique descriptio, ut picturam censeas. Nulli colores sermonem aequent: nec legere, sed intueri coram videaris, quicquid hic expressum est. Sed quid ego totum laudare Curtium non possum, nisi totum explicem. ubique summus est; & quem in partibus admiramus, toto historia corpore diuinum pronuncies. Legere nunquam non volet, quisquis libauerit, & doctrinæ, facundia, prudentia suauissimos carpet flores, quoties in manus admittet. continuata fertilitas est, quantum demis nascitur, & cum omnia collegisse te putes, plura relinquis.

His adde, quæ secundo capite de elogis, è quibus doctissimorum virorum iudicia de Curtijs stilo ab hoc nostro non multum diuersa cognoscet. Vespasiani auitem aeo ita ab illis Tulliano & Iuliano calamo desitum est, ut Plinius Secundus

se reprehensum etiam ab æui sui scripturientibus aiat, quod Ciceronem volueret & imitaretur, adeò vitioso iam illo æuo vitiū erat, vitio carere, hoc est Ciceronē sequi & stilo exprimere. Alteram causam subiçio ex Curtij verbis è 4. & 10. petitis ad Augusti mortē & Tiberij inaugurationem esse accommodanda, quod vt facilius tibi ipsi persuadeas, adduco sim illimum è Velleio locum, qui mirificè nostrum illustrat & affirmat. Venit, inquit, ad tempus, in quo plurimum fuit motus (de morbo & morte Augusti agit) quid tunc homines timuerint, quæ senatus trepidatio, quæ populi confusio, quis orbis metus, in quam arcto salutis exituq; fuerimus confinio, neque mihi tam festinanti exprimere vacat, neq; cui vacat, potest. Id solum voce publica dixisse habeo: Cuius urbis ruinam timueramus, eam nec commotam quidem sensimus, tantag; unius viri maiestas fuit, ut nec bonis, neque contra malos opus armis foret. Una tamè velut in luctatio ciuitatis fuit, pugnans cum Casare senatus populiq; Romani, ut stationi paterna succederet: illius, ut potius aqualem ciuem, quam eminentem liceret agere principem. Tandem magis ratione, quam honore virtus est, cum quicquid tuendum non suscepisset, peritum videtur: soliq; huic contigit, penè diutius recusare principatum, quam vi occuparent eum, alij armis pugnauerant. Et infra: Tulus protinus & voti, & consilij sui precium respubl. neque diutuit, aut quid, non impetrando, passuri fuissimus; aut quid, impetrando, profecissimus. quippe exercitus, qui in Germania militabat, presentisq; Germanici imperio regebatur, simulq; legiones, que in Illyrico erant, rabie quadam & profunda confundendi omnia, cupiditate nouum ducem, nouum statum, nouam quærebant rempubl. quin etiam ausi sunt minari, datus senatu, datus principi leges, modum stipendij, finem militiae sibi ipsi constitutae conati sunt. processum etiam in arma ferrumq; strictum est, & penè in ultimum gladiorum erupit impunitas, defuitq; qui contra rempubl. duceret, non qui sequerentur. Sed hac omnia veteris imperatoris maturitas, multa inhibentis, aliquacum gravitate pollicentis, inter seueram præcipue nostrorum ultionem, mitis aliorum castigatio, brevis sopit, ac suscitavit. Subiçit dein iterum: Reuocata in forum fides, submota è foro seditio, ambitio campo, discordia curia, sepultaq; ac situ oblitæ iustitia, equitas, industria, ciuitatis redditus; accessit magistratibus auctoritas, senatu maiestas, iudicij gravitas; compressa theatralis seditio, recte facienda omnibus, aut incussa voluntas, aut imposita necessitas honorantur recta, parua puniuntur, suspicit potentem humilis, non iacet: antecedit, non contemnit humiliandum latior, rem potens. quando annona moderatior: quando pax* latior: diffusa in Orientis, Occidentisq; quia sequi tractus, & quidquid Meridiano, aut Septentrione finitur, pax augusta per omnes terrarum p. 354. orbis angulos à latrociniorum metu seruat immunes. Et in fine libri II. Iupiter Capitolinus, & auctor, & Stator Romani nominis, Gradus Mars, perpetuorum custos Vestaignum, & quidquid numinum hanc Romani imperij molem in amplissimum terrarum orbis fastigium extulit, vos publica voce obtestor atque precor, custodite, seruate, protegite hunc statum, hanc pacem, eiq; functo longissima statione mortali, destinate successores quam seribimos, sed eos, quorum ceruices tam fortiter sustinendo terrarum orbis imperio sufficiant, quam huius sufficiisse sensimus.

Professa, inquis, Patrculi est adulatio: non eo negatum, sed eodem sensu Curtius & Valerius Maximus de Tiberio nō sine palpo prolocuti. Et in primis (inquit in Seiani cæde aliquanto post) auctor actutela nostra in columbatis ne excellentissima merita sua totius orbis ruina collaborentur, diuino consilio prouidit. Itaque stat pax, valentes leges, sincerus priuati ac publici officij tenor seruatur. Qui autem hac violatis amicitia & fæderibus tentauit subuertere, omni cum stirpe sua, populi Romani peccatis obritus, etiam apud inferos, si tamen illuc receptus est, quem eretur, supplicia pendit. Hæc tamen omnia ita à me de Curtio disputata sunt, vt nolim lectori pro oraculis, aut certa ἀποδεῖξι obtrusa. conjectura nostra & aliorum sententia non iustis fortasse columnis nititur, aut in firmo etiam tibicine fulcitur, certis enim & indubitatis antiquitatis testibus destituta est. Quamuis Erycius Puteanus non dubitet hunc ipsum Q. Curtium Rufum, de quo Tacitus & Plinius scripsere, esse auctore historię de Alexander M. nam de his agi non est, inquit, quod amplius dubitemus. Si Tacitus, aut Plinius aliquā historiā huius mentionem fecisset, certi essemus. Nunc hæremus, & optamus magis esse, quam scimus. Illud etiam non tacendum, quod Philippus Cluarius lib. 3. de Germania, ex Taciti Germania obseruauit, Curtium priusquam in Africam iret, in Germania cum consulari potestate versatum, & in Mattiaco a-

V I T A C A P. I.

gro quærendis argenti venis specus reclusisse: Nec multo post Curtius Rufus eundem lib. i. c. 7.
honorem adipiscitur: qui in agro Mattiaco recluserat specus quærendis venis argenti: un-
de tenuis fructus, nec in longum fuit. at legionibus cum damno labor, effodere riuos, quaque
in aperto grauia, humum infra moliri, queis subattus miles, & quia plures per prouincias
similia tolerabuntur, componit occultas literas nomine exercituum precantium Imperato-
rem, ut quibus permisurus esset exercitus, triumphalia ante tribueret.

Ex his igitur satis clare perspicitur Curtium Rufum iam antea consulaire imperium &
triumphi insignia consecutum, quam Africam obtinuerit. secessor quippe primum Quæsto-
ris, dein Quæstor ipse, mox Prator cum fuisset, prouinciam pro Consule obtinuit, in qua ar-
genti venas reclusit, triumphis reportauit inde insignia. hinc verò Africam postremò pro
Consule adeptus, in qua prouincia defunctus, ut disertissimis verbis distinguit Tacitus.
Quapropter minus recte ista doctissimus Lipsius de Maciaco sive Maziaco, ut ipse vocat,
Africæ agro intellexit. de Germania aliquo agro auctorem hic loqui patet ex eo, quod Cur-
tius insignia triumphi, Corbulonis insignibus continuo subiicit; nec tamen singillatim monet,
qua in prouincia ager iste fuerit, scilicet quia eandem Germaniarum prouinciam intellige-
bat, quam paulò ante Corbulo obtinuerat; cuius pars Mattiaci socij, ut dictum populi Roma-
ni literas Curtium occultas cōposuisse, narrat auctor, nomine exercituū. quinam igitur illi
exercitus, uno plures in una prouincia Africa? quam duabus tantum legionibus custoditam,
ipse ex IV. annal. ostendit Lipsius in notis ad II. historiar. At Rhenum Germaniasq. VIII.
legionib. in duos aequales exercitus dispergit, quibus unus prefuit consularis praefectus, fu-
isse possessas, tam dudum satis super q. ostensum est. horum igitur nomine literas ad Claudi-
um Cæsarem composuerat Rufus. proinde de nullo alio, quam Mattiacorum agro vene il-
le argenti, quas Rufus reclusit, sunt intelligendæ. Taciti autem memoria à vitijs macula
hac in re vindicari hoc modo potest. Librum de Germania secundo Traiani consulatu id est
primo principatus eius anno, composuit, ut ipse diserte testatur eodem libro de Cimbris lo-
quens, libros autem historiarum prouecto iam Traiani imperio eum scripsisse liquet ex pri-
mi libri exordio, vbi sic ait: Quod si vita suppeditet, principatum D. N. erua & imperium
Traiani ubiorem securioremq. materiem senectuti se posuit, rara temporum felicitate, u-
bis sentire quæ velis, & quæ sentias dicere licet. Post historiarum tandem libros, com-
posuisse eum annales claret ex XI. annal. utriusq. principis rationes pratermitto, satis
narratas libris, quibus res gestas Domitiani composuit. Venas igitur argenti, quas in li-
bro de Germania, primo principatus Traiani anno, negat, quemquam in Germa-
nia quæsiuisse, postea meliori cura longiorique inquisitione inuenit, quondam à
Curtio Rufo Germaniarum praefecto quæsitas, repertasque esse, eamque rem an-
nalibus suis inseri dignam iudicauit.

C A P V T II.

Iudicia variorum & elogia de Q. Curtio.

Mirantur quid sit, quod Curtius non venerit in Quintilianii censuram,
quando volumine X. suarum institut. omnes scriptores ad suum tri-
bunal accersit, ac de singulis quid seruendum pronunciat. Sed vel, ut
nouum tum scriptorem & minus cogitum, neglexit, vel quia ille no-
dum in manus hominum venerat, vel argumentum è Græco dunta xat Latinè
transcriperat. alioquin dubitari non potest, quin à Liuio & Cæsare & Sallustio
proximas obtineat, et si hodiè sint, qui Sallustium Curtio post habeant. Habet ta-
men & Q. Curtius voces alijs non usurpatas, Ciceroni etiam reprehensiones, ut p̄fisi-
mus, quam in Antonij oratione carpit, sagittare, quis præter Curtium & Iustinum
1.41. usurpet nescio, nisi recentiores velis in testes adducere.

Volaterrani anthrop. 64.

Curtius historicus scripsit de gestis Alexandri M. cuius liber haud integer ad nos per-
uenit.

Angeli Decembrij de politia literaria lib. I. p. 36.

l.2 p. II9. l.6. p. 487.

De Q. Curtio eadem prope querela est, cuius laceratum opus legitur: quanquam Græco-

rum & Arriani constat historia, ex quorum fontibus hic scriptor vel interpres mira dubitum regiaeque profecto magnificentia par, ab Alexandro non degenerans opus suum excusat, cuius summa sunt dignitatis & historicæ suavitates orationes. Quod Decembrius affirmat Curtium hauiisse ex Arriani quoque fontibus, mendosum est. Arrianus multis annis post Curtium scripsit.

Eiusdem.

Cuius orationis speciem Curtius inter historicos sane elegansissimus de Dario explicare non dubitat, ut Ille remotis arbitris diu aliud atque aliud consilium animo volutabat.

Ex eodem.

Videtis primum mirabile quiddam, quod sol omnium Curtio contigit, tanquam capite truncato principio caruisse: ad hoc multis in locis operis sui velut interruptum fluum exiccatum deficienteque destituisse, cum tantæ sit amoenitatis cum perfectius legitur, ut metrical campi his toriam, quippe si Sallustij volumina, Liuij, vel Plini majoris, sive Ciceronis, cuncta non habeantur, ex eis tamen, que comperiuntur, legi integre ferè possunt. Quorundam vero authorum scripta sic omnino sunt perdita, ac si eorum exemplaria nunquam in rerum natura constitissent. At quod maius in fortunum apud maiores nostros pulcherri- morum operum studiosos fuit, & accipere nos decuit, ut tam excellentis historicæ, juauissimæ orationis, quæ velut Amphionis Musa omnes mulcent auditores, unum omnino extaret exemplar, quod vix a nostris copertum per incuriam laceratum, seu vetustate & carie labefactatum excideret. Ceterum hanc ex Græcis historiam, præcipueque animo considerantibus * primus (nota lector) tantum liber deficere videtur: nam a secundo de Marsya fontis ortu, eoque montis acumine pariter incipitur. Quo constat Q. Curtium interpretem fuisse, ipso etiam attestante, se plura transcribere, quam credere. Est autem is historicus fluidus, ac scatenium fluminum elegantissimus imitator.

* Imò nec primus totus quorundam iudicio & indicio. Non sequitur, vnum aliquæ Græcum scriptorem à Curtio translatum, sed ex omnibus una compositam esse historiam.

Guil. Budæi de asse lib. 3.

In ea igitur urbe, quantas spes Alexander cepit, verbis ipsius Curtij auctoris tereti & elegantis referemus.

Iusti Lipsij in notis ad lib. 1. Polit.

Sequuntur Scriptores duo velut proprij principum, & assidueq; in manu sinuq; habendi, Q. Curtius, qui me iudice probus est legitimusq; historicus, si quisquam fuit, mira in sermone eius facilitas, in narrationibus lepor; astrictus idem & profluens; subtilis & clarus; sine cura nulla accuratus; verus in iudicij, argutus in sententijs, in orationibus mirificè facundus. Quod si varium magis argumentum habuisset; sine dubio varia prudentia eximium magis specime præbuisset. sed Alexander quid nisi bella? Hoc de bellis tantum iudicium Lipsij verè Erycios Puteanus refutauit.

Barnabæ Brissonij de reg. Persarum lib. 1.

Ac ne quis me à parum idoneo auctore interpretationem sumptam Jussicetur, Curtius hic, ex cuius scriptis stories à me auctoritas in his libris ad faciendam fidem petitur, q; tem poribus vixit, quibus bonas artes & studia literarum floruisse nemo inficiari possit.

Petri Bizari lib. 2. rer. Perf.

A Q. Curtio inter Latinos arguto, eleganti & neruofo scriptore harum cognitio petenda est.

Ioan. Bernartij.

Cesari comitem do Q. Curtium, quem adeò inter selectos recensere non dubito, ut inter optimos locum illi fidenter tribuam.

Adriani Turnebi l. 13. c. 15.

Nec me ista falsò criminari quis potest, offendam ego, ut spero elegantissimum & nitidissimum scriptorem Curtium grauerter deliquisse nominis communione & societate deceptum.

Valentis Acidalij Animad. ad lib. 4. Curtij.

De Curtio miror sapè nonnunquam & indignor, doleo quidem semper, non tam quod ad manus

I V D I C I A C A P. II.

manus nostras peruenit corruptus sic & vitiosus; haenam sane cū omnibus: nec quod tam multis locis mutilus, ac lacer, hec cum plerisque nec quod integris libris & insis adeo primis seu capite truncatus; hec quoque cum multis communis ipsi fortuna: quā quod nec ortum eius satis certò, nec atatē quā vixerit, ac scripserit, scimus ullō modo, que illi tamē ipsa fors nō etiam omnino sic peculiaris, ut parem sociumque habeat nemine: illa autē vix omnino quemquam calamitas extra Curtium afflixit, ut reliquorum scriptorum nemo mentionem eius usquam, vel uno verbo, certā dico mentionem, & indubitatē faciat, ad unū omnibus tantibus, quasi aē compacto, ut consiprassē videantur ad suppressimē hominis nomen, ad famam prorsus opprimendā. In hoc quis non indoleat? quis nō miretur, & indignetur? dignus ille me hercule scriptor, qui ab omnibus prædicaretur, quē penitus & totum nosceremus. Ac laborarūt in eo viri docti sane multū, ut quando indicys & argumentis certis inueniri nihil potest, coniecturis aliquid sagaciter indagaretur: quorū nos industriam diligētē amamus & laudamus, sed hāc ipsam vanā cum omnibus deploramus. Nec diuersas hic diuersorū opiniones affero, quia nullā ipse stabilire possum, quod contra possum, si libeat, omnes refutare. Hāc Acidalius, qui Rutgersū nōdum legerat, nec iste scripserat.

Iacobi Gordoni Chronologi cap. XX.n.31.

Inter insigniores, qui Latinē scripserunt historiam, merito numerandus Q. Curtius. hic lectori inter Latinos ordine primus esse potest. De quo tamen vix dum sciri potest, quo floruerit tempore, scriptor subtilis & clarus, res gestas Alexandri Magni complexus est. Caret initio historia, quod suppleuit Quintianus Stoa imo Christophorus Bruno.

Ex Ericij Puteani in Q. Curtium præfatione.

Illam tamen historiam, quia Sallustium, Tacitumque nuper explicui, in Curtio nunc quoque experiar, digno me hercule auribus omnium & oculis scriptore; qui an facilis sententiarum acumine eruditus suauius, an mellitus eloquij illecebris delectet utilius, iure dubites. Suo & illius ingenio bonus est quem descripsit, & magnum iterū fecit quem celebrat. Prorsus Alexandri famam Curtius sustinet: quidquid narrat, qui post alios, stabiliuit, ut ceteris crederetur, Callistheni, Aristobulo, Prolophao, unus ille fecit; & fidem Graci inuenierunt, quia idem stilo argumentum Latinus absoluit. ut liberius aliquid dicam, tam elegans prudensque scriptor mendax esse non potuit, & iam credimus quidquid Arrianus tradidit; Curtium secutus est. imo credimus Alexandro nihil difficile fuisse; fieri posse Curtius censuit, & ad posteros transmisit. Tria sane numina in pulcherrimo historia opere videtur coluisse: Suadam, Prudentiam, Veritatem; & Suadam quidem lenocino quem non mulceat abripiatque etiam alieno affectu impedimentū? historia hac Siren est, à qua vinci & abduci etiam Homeri sapiens voluisset. Iam prudentiae dotes quid nō venerer? putes in Ulysses. Sophia domicio precepta omnis vita Socratem præfigere. Demique veritatis etiam integritas hic relucet, etenim qui tam à libidine fingendi, quam à necessitate absuit, fallere noluit, & iam tum cui sui iuricia vereri poterat, si maiora veris tradidisset; quippe pronis Romanorum in adulationem, siue Caligula, siue Claudi, siue in sequentium animis. Sed non hoc ago, auditores, ut in solo Curtio putetis esse omnia, quia dicere omnia in solo Alexander potuit, nec mentiri: laudo unum, ut ametis omnes. & hunc potissimum nunc explicare aggredior, quo libentius omnes perlegatis. Quidquid est historiarū commendo, cum hanc unā explico, & ut in totā curiosi antiquitatem sitis, Alexandrum represesto. Nam profecto parum esset Curtium scire, si quis reliquos ignoraret: quemadmodū angustis ego limitibus munus meum circumscriberem, si in aliqua dunt axat historia parte desudarem. Prinde si cui fortassis scriptor iste adhuc ignotus est, qui mille sexcentos propemodū iam annos loquitur, illum ego historiae uniuersa & nomine, & officio excito, ut communī utilitate unius præstantiam metiatur.

Ex eadem Puteani præfatione.

Ille vero mihi historicus est; ille docendo prudens, narrando elegans, & ut omnia dicā, Alexander dignus. auctorem scriptor aquat. aliis vincere orbem terrarum nō potuit, nec aliis ingenij præstantia tantæ gloria sufficit. Omnia in Alexander magna sunt, & nomen sequuntur; omnia in Curtio mira sunt, & placet omnia. Ille virtute & fortuna cinctus gloriam sequitur, hic Suadā & prudentia stipatus eandem dicit. Iterum vincit orbem Alexander; scribitur, sed à Curtio scribitur, qui ut optimo atque eruditissimo aeo virxit, aut certè illi proximo, sic præstare potuit, quod postea nemo asecutus est. Volunt enim nōnulli

Ergo sub
Augusto
vixit: ha-
ret auctor
infra, &
sub Clau-
dio affi-
mat.

Augu-

D E Q. C V R T I O

Augusti temporibus eum floruisse, alij Claudi, quod verisimile, imò verum puto. Pratū quoq; scribente Tacito lib. xi. annal. Principis suffragio asecutus est, cum hisce verbis Tiberius dedecus natalium eius velauisset, Curtius videtur ex se natus. Et quod dedecus? Tacitus obicit gladiatore genitum quidam prodidere. quid igitur? genitum ad magna. Sed ne longior sim, & nius nunc Lipsy è notis ad politica citabo verba, ut examinem: Q. Curtius probus est legitimusque historicus, si quisquā fuit. Mira in sermone eius facilius, in narrationibus lepos; astrictus idem & profluens; subtilis & clarus; sine cura vila accuratus. verus in indicijs, argutus in sententijs, in orationibus supra quam dixeris facundus. quod examinem, nunc additur: quod si variū argumentum magis habuisset, fallor, aut varia prudentia eximium magis specimen præbueret. Sed Alexander, quid nisi bella? Plenam censuram dicas, nisi amplius ille exigat, qui laudet. Hic vero condit elogium propemodum, ut destruat, quasi ingeniosum iudicium sit, si quid post iudicium reprehendas. Tuis te verbis Lipsi, in sententiam meliorem traham, ut nihil deesse regis scriptori fatearis. probus est, ait, legitimusque historicus, si quisquam fuit. quasi huic tribuas, quantum ulli datur. omnino. namaut Curtius historiae leges implevit, aut nemo, si implevit. quid prudentia eximium magis specimen desideras? pro argumento perfectus est, & illud varium esse quidam dicam? Alexander fecit. imò esse, narratio ostendit. Bella geruntur, fateor, sed in quibus amplius quam bella. cum uniuersitate terrarum orbe negotium est. ducem siue milites respicias, rerum varietas est. ille quantum deuicit, rex quoq; nec minus iure quam armis usus est. viribus par a ripuencias, iure retinerti egregie ostendit. Quidquid respub. habet in exercitu hoc inuenies. militem velut ciuem, nunc promptum, nunc querulum, aut seditionis, semper fortem. Sic ut alios subiugari, suos interdum vincere rex debuit. suos prudentia, cōsilio, astu, ac magnitudine animi, in ordinem rededit atq; cōpescuit; hostes robore, industria, celeritate, audacia, & vincendi quodam fato superauit. quicquid cohortes & phalanges in barbaros potuerunt, solus in suos interdum Alexander executus est. & quos diceret, sibi vindicauit. Quid dicam? pugnauit & ius dixit, ducem & regem egit, nunc telo & ensō nunc sceptro pacisq; habitu insignis. Mitto fraudes, delationes, conspirationes, quas ut detegret, eluderet, puniret, prudentissimus esse debuit. Nam circa principem unum tot belli duces, & prefecti occultis odys dissidentes & inuidem suspecti, quam nō inuidit & simulationem, insidiarum scenam instruunt? vi in ipso honore & munere infelices sint, oderant quem benignior fortuna euexit altius & propriorem regi fecit. metuunt alij, quem ne parem habeāt, malis artibus coguntur reprimere. Hac autē prælia sunt, & quia in conspicuū regis silentio vigent, & ingeniosa improbitate teguntur. Interim malitia scintilla interdum profiliunt, quae ut noceant, nec imputentur, fallirex ipse debet, & noua calliditate aduersarij deludi. Illud obtinet; dolē non dolē sunt, nisi astu colas. texuntur fraudes fraudibus & impostura, simulatione tecta, honestum scelus facit, cum abscondi potest. Qui vult ublandi animo hostes sunt, ad iniuriam inferendam solertes & ingeniosi, ad depellendam cauti callidiq; sic priuata oda cum nimis prosperè succedunt, in ipsum sapè principē prorumptunt. Et ille insidijs circumseptus, ubi tutū se existimat, perit facilius & fortuna trahente precipitatur. Sanè qui in multos iniquus fuit, audebit & regem petere, cum audaciā familiaritas fecit, & sapè ut timor conscientiam, pœna sceleris subducat, imperium affectabit. Exemplum in Dario habemus, quem ut Alexander debellaret, Bessus & Nabarzanes peccata mancipia aureis cōpedibus vinciunt, ac tandem ut parricidio reges essent, multis funeribus confodiunt. Quid Alexander? potuit in tanto hoste fortuna inconstans iam insidijs q; amicorum discere, sed quia Iouis haberī filius voluit, homines contempsit, & cum victo orbis fata ordinaret, veneno extictus est. Nam in coniuvio apud Thessalum medicū Herculis scypho epoto repente velut telo confixus ingemuit. Amici causam morbi, intemperie ebrietatis diuulgarunt, reuera autem insidia fuerunt, quarum infamiam successorum potentia oppresit. Anipater fuit, qui venenum preparauit, & ut tota progeme nefarius esset, ad tantum scelus filiorum opera usus est. Hac cum ita sint, quis varium adhuc argumentum requirat? varium quia Alexandrum descripsit Curtius habuit. & sie varia prudentia specimen quoque præbuit, atque elegansissime vestiuit.

Ex eadem.

Sed ut concedam tamen, esse in Curtio, quod reprehendi poscit, minorem faciam, ut magis etiam laudem. Mutulus & axiphala est, ac frustra infeliciter q; conatus Alexandri nobis

IVDICIA CAP. II.

nobis aeternum facere, qui ipse parte sui deficit. Truncū corporis nemo, aut perfectum, aut formosum dixerit: hac autem infelicitate laborat Curtius; ingeniosus, ne placeret tamen; elegans, ut vulnera præferret. etenim quantum scripsit diurnare ad nos usq; non potuit: & tanquam maius viribus opus aggressus temporis succubuit. Quid dicam? commune hoc scriptorum penè omnium factum est, & frustra in uno aliquo, inquit etiam in Curtio accusamus. Quot historici (ac de Latinis iam loquor) quorum solum nomen, aut ut felices adhuc sint, fragmenta aliquot supersunt? ipse Crispus

Primus Romana Crispus in historia pergit, ubi primus fuit in Catilina & Iugurtha magnitudinis suæ umbram duntaxat ostentans. Liuius; cum enim CXL. scripsisset libros, vix trientem sibi operis vindicat. Et Tacitus, tanta olim cura ac gloria bibliothecis omnibus insertus, integer tamen seruari non potuit. Frustra ceteros recenseo. Curtius ut omnes vinceret perfectissimus perennauit; & ut antiquitatis fide commendaretur, omnem euitare iniuriam temporis non debuit. In oīo adhuc libris superstes est, qui decem confererat: cum totum destruere etas non posset, parte & exigua imminuit, impetum in primos duos fecit libros, ut seruaret reliquos, amplius destruere verita est, & quia ulterius nocere non potuit, præstantissimo operi pepercit. Quæ sequuntur, in Puteani præfatione iam sunt recitata, secundum quæ subiungit: Sed ego nunc iuuentutem alloquor, quæ nisi regium hunc assumat animum & historiam estimet, ad nullam unquam præclarar; vita maturitatem excrescit: nisi peculiari studio Curtium euoluat, frustra in reliquis curiosum discendi desiderium conabitur explere. cibus alibi, hic vero delicia sunt: doctrina alibi, hic voluptas iungitur, ut discere & audire unusquisque velit, amoenitate provocatur.

Ex eadem.

Ad historiam ite: Curtium admittite, ut omnia habeatis. Hic ille, auditores, ingenium cuiusq; acuet; subtilissimus scriptor est; iudicium roborabit; prudentissimus est: linguam expoliet; facundissimus est. Etenim qua verborum sententiarumq; solertia inuentioni sufficit, ea maturitate momenta rerum ponderat & eloquentia proponit. Quia igitur argutum esse, prudentem esse, disertum esse, omnis doctrina summa est, quid adiçere ingenuo, iudicio, lingua oporteat, Curtius imprimis docet.

Ex Bartholomæi Merulæ epistola Curtio præfixa.

Tum de imperatoria virtute viro citroque multa verba fecimus. Alexandrum q; illum Macedonem qui rerum gestarum gloria Magni cognomen sibi vendicauit, iudicio Hannibalis ducibus cunctis præferendum arbitrati sumus. siquidem in eo fuisse collegimus quatuor illa, quæ in consummatissimo Imperatore nō desiderari scripsere eloquentissimi viri, scientiam scilicet rei militaris, virtutem, auctoritatem, ac felicitatem, cumq; eius res gestas à Q. Curtio elegantissime conscriptas tibi breuiter exposuisset, exarsi sibi incredibili quadam cupidine legendi luculentissimi scriptoris historiā. Ceterum quoniam in eo loca multa de pravata offenderas, iniunxit isti tum hi, ut opus totum recognoscerem, ac diligenter emendarem. Quod eo libentius feci, quod tibi ille est non modo voluptatem, sed etiam doctrinam allatus non mediocrem. Est enim Q. Curtius inscribendo acutus, vehemens, candidus, ac per quam eloquens: in concionibus enim, quas crebro reperies, quantum ille ingenio & eloquentia valuerit, facile cognoscet.

Ex Famiano Strada lib.2. prolus.3.

At Q. Curtio, quanquam q; virtutibus exornato, quibus constet aut heroicis eum temporibus vixisse, aut dignum fuisse qui viueret, non defuere, qui obijcerent quæsti interdum medicamenta candoris, & numerorum usum paulò intemperatiorem.

Nicolai Caussini de Curtio iudicium.

De admīniculis eloquentiæ l.3. XIV.

Q. Curtius medium quoddam iter sequutus, magnam stylis salubritatem consecutus est. Nam ita dilucide narrat, ut amnem sine salebris fluere credas, & tantis præterea veneribus orationem perfundit, ut nō mediocriter lectores, & amatores suos oblectet. Concione autem habet tam argutas, & suaves, ut Herodoto, & Xenophonti nihil videatur inferior.

Testi-

DE NUMERO LIBRORVM

Testimonium ex antiquioribus nullum legi, nullum, quod equidem non possum, non mirari & demirati.

C A P V T III.

Quot libris historiam absolverit Q. Curtius. De varijs eiusdem exemplaribus editis, ineditis, cum notis, animaduersionibus, phrasilogijs, supplementis, synopsibus, argumentis.

Lerique omnes hodie scriptores decem libris historiam Curtij circumscribunt, è quibus priores duos aiunt desiderari, octo nec tamen ipsos integros extare, finem deceps quinto, & principium sexto, multas etiam in decimo passim lacunas apparere. Itaque quæ hodie in Curtio leguntur, octo duntaxat libris continentur, ita, vt ab tercio ad decimum progrediantur. Henricus Glareanus non inceleber æuo priore auctor, nec hodie contemnendus, quamuis ab non nullis sapè explosus, non minus ipsis subinde explodendis. nam ita fieri amat, & iusta quidem trutina libræ, vt qui ex aliena infamia famam sibi colligere student, ipsis vicissim patiantur, quod irrogant alijs. Errauit Glareanus, mirum hoc? homo fuit. mirius si nunquam errasset. tun ergo Deus? errantem doceres, sed sine sanis, ne te postica sequatur. Hic inquam Glareanus duodecim libros Curtij recenset, primos duos aliorum supplementis resarcit, reliquos in decem digerit, lacunas sub finem recurrētes aliunde supplet: quartum diuidit, & quantum ab illis verbis Curtij inchoat: *Aegyptijs olim Persarum opibus infensi*, & quæ sequuntur, vbi in nostra editione caput XX. libri quarti incipit. Sequentia inde capita, quæ sunt octodecim, libro quinto assignat, quem in octauodecimo nobiscum finit. Sexti inde dicit initium, unde plerique omnes quintum auspicantur: *Que interim autem, &c.* quem cum Lustini fragmento ex XI. claudit. Alij his vltimis Curtij verbis abact a esse semiuiti, nihil addunt quinto, cuius finis desideratur. Sexti principium in vulgaribus deest, quod Glareanus in septimo quinque versibus explet: sed orationem cum verbis Curtij male connectit. Deinceps eisdem finibus circumscribit septimum, octauum, nonum, decimum, quibus alij sextum, septimum, octauum, nonum definiunt. Decimum verò in undecimum, & duodecimum partitur, multaque passim assumpta interserit, hoc tamen bona fide, quod aliena signis parenthesos claudat. hac in re nullum sequitur ducem Glareanus, nullum exemplar scriptum Curtij, nullas membranas, suo duntaxat iudicio usus, nisi quod Diodorus Siculus res ab Alexandro gestas in duodecim annos habita temporum ratione digesserit, & Laurentius Valla ex X. Curtij locum adducat, qui in vulgaribus libro IX. legitur. Iuuabit audire ipsum Glareanum: *Q. Curtium suauissimum, ac facundissimum authorem multis mendis purgatum, ac in iustum librorum ordinem redactum tuo nomine publicamus. In quo mirum est, tantum fortunam potuisse. libri aliquot perditæ. bini nonnumquam in unum congesti. fragmenta etiam male coadunata. Ea omnia quanum fieri potuit, ac decuit, magno labore restituimus. quod optimus quisq; lector, simul atq; hac nostra cum alijs editionibus, antea in publicum emisis contulerit, facile iudicabit.* Et in fine epistole: *Non dubito, candidi lectores, multos mihi renituros, obtoquatuerosq; quod vulgaratum librorum ordinem in Curtio, mutare ausus fuerim. quasi periuulum sit, quod scilicet ignavis corruptum est, sed bona fide restituamus. Et quasi non idem in alijs authorebus iam pridem hoc eruditissimi viri facere non erubuerint sed non absque causa: ut in Columelli libris ubi tertius vulgo creditus, loco motus totum mutauit ordinem: in Gelly item*

Præfatio
ne annota-
tionū p. 9.

Epistola
ad Lecto-
res.

Q. CVRTII CAP. III.

item libris idem factum, quanquam non magna illuc urgente causa. Quod si quis Def. E-
rasmum mihi obijcat ac Huttenum, qui eundem librorum numerū, ut erat permiserint,
facilis est responso: quis enim melius hoc quam ego noui? qui cum yis cum Basilea vixit,
quam leui brachio id tum uterque gerint. certe Laurentius Valla cum vulgarium ordinem
sequatur, capite tamen ultimo libri sexti elegantiarum, semel decimum citat librum,
quemadmodum nos hic constitutimus; ut saltem hac parte habeam ad stipulatorem. Hæc
Glareanus, qui locum hunc unicum Vallę pro se laudat, tabulas alias, aut mem-
branas an villas viderit ignoro. ego manu exarata Curtij exemplaria tria nactus
sum; è Constantiensi patrum Canonorum bibliotheca unum in charta per-
scriptum, sed ab rudi manu sine epigraphe cœptum: in fine tamen tertij, qui
cum vulgaribus consentit, hæc annexa sunt verba:

Q. CVRTII RVFI HISTORIARVM LIBER III. EXPLICAT,
INCIPIT LIBER IV.

Darius tanti & quæ etiam in vulgatis ordine sequuntur. Sed in codice hoc
Constantiensi totus decimus deest cum fine noni. Ultima verba sunt: *Barbaris,*
quod temeritas erat, fiducia esse.... Inter Serenissimi Boiorum Principis, Imperij Se-
ptem viri Maximiliani libros duo fuere manuscripti * in eleganti membrana, ^{Iam Ro-}
eleganti charactere maiori forma descripti, quorum minor multis locis indi-^{mam trans-}
stinctus libros plures confundit, & ubi nouus inchoat, nulla usquam epigra-
phe aut inscriptio. Hoc tamen, mirum dictu, quodque Glareano suffragatur in
fine totius codicis hæc verba cognoscuntur: *Q. Curtij Rufi historiarum Alexandri duodecimus & ultimus liber explicit, millesimo quadragesimo quinquagesimo nono, die decimo mensis Iulij.*

In eodem codice, qui in editis est tertius, collocatur secundus, & incipit, *Da-*
rius tanti modò exercitus rex. Sed numerus ad oram duntaxat est adscriptus, in
contextu nulla est paragraphus. Qui deinceps in procursis est quintus, est illi
quartus, nec inde villa distinctio usque ad librum, qui vulgo est septimus, in
MS. nullus numerus signatur, ut nec in sequenti, qui in editis est octauus. nec
nonus habet, nisi initium per paragraphum nouam. Sequitur in MS. ultimus
sine epigraphe, quæ in vulgatis est libri decimi. & nihilominus in fine decimi,
qui plenus est lacunis, sequitur quod dixi: *Duodecimus & ultimus liber explicit.*

Iam aliter Bauaricus in charta pergamenta exaratus nobilior & elegantior
altero, totus decem libris absolvitur, & aliter quam omnes alij distinctus est,
nec plus, nec minus quam editi complectitur. Primus hanc habet inscriptio-
nem:

Q. CVRTII RVFI HISTORIARVM ALEXANDRI MAGNI MACEDONIS
FRAGMENTVM PRIMI LIBRI INCIPIT.

Inter hec, &c. Vitalij vulgares, Angelus Decembrius supra laudatus existima-
uit primum tantum librum desiderari. hic codex nec primum quidem totum. ^{Ab Iacob-}
Initium est idem quod præferunt vulgati. secundus inde inchoat, unde editi
quarto dant initium. epigraphe:

Q. CVRTII RVFI HISTORIARVM ALEXANDRI MAGNI MACEDONIS
LIBER PRIMVS EXPLICAT, INCIPIT SECUNDVS.

Darius tanti modò exercitus. Deinde tertius cum inscriptione sequitur: cuius
initium est: *Qua interim ductu imperioq. Alexandri,* quod vulgo initium est quin-
ti. Quartus & quintus deinceps nullus, nisi quod in ora ad finem tertij hæc leg-
guntur: *Hic deficit finis quinti libri, & principium sexti.* cum tamen quintum non
posuerit, sed tertium, quartum, & quintum inter se confuderit. Septimus in o-
mnibus editis & vulgatis consentit, eandemque habet inscriptionem. Octauus,
nonus, decimus, interallis quidem & paragraphis inter se distinguuntur, sed
sine epigraphe.

De varia porrò membranarum & chartarum scriptura suo loco; ubi vel
consentiantur cum vulgatis, vel dissentiantur, in commentarijs lectorem admo-
nebimus, quamvis non potuerim totos recognoscere manibus antea subdu-
ctos.

DE COGNOMINE

Hunc Glareani ordinem & partitionem in duodecim libros, nemo quod sciam postea secutus est, nec quisquam ante Glareanum obseruauit, nisi fortasse Vallæ auctoritas incerta quempiam moueat, quod è decimo locum adduxerit, qui in vulgatis est in nono. Sed fieri potuit, ut duos postremos Valla iungeret, quod postremus integer non extaret. Nec vnius MS. passim male distincti, & lacunosi videtur habenda ratio. Nos certè decem libris Curtij historiam conscriptam iudicamus, ne frustra contra torrentem auctorum & omnium temporum niti videamur. ex his ostio hodie magno iuuentutis commodo legi, duos desiderari videmus.

Iam Hadrianus Iunius suum Curtium ad exemplar MS. Schænhouianum castigauit, & Franciscus Modius ad Sigebergense, ad quæ subinde nos quoque ex illorum fide accurremus, & cum nostris componemus. Atque hoc iam de numero librorum. Editiones porrò multis modis inter se discrepant: primæ quæque & antiquissimæ sine supplementis, argumentis, capitibus, indistinctæ & confusa prodierunt, nisi quod vt dixi, vel in octo, vel decem, vel duodecim libros sint disperitæ. Primus ante annos amplius centum Erasmus octo suis Curtianis voluminibus ad quædam verba illustranda annotationes adiecit: quibus Huldaricus Huttenus selectos elegantiarum flores succenturiauit. Secutus est Christophorus Bruno, qui duorum primorum librorum supplementa ex Arriano, Diodoro & Iustino consecit, aliasque lacunas identidem occurrentes de suo, vel Iustino expleuit: quorum tamen aliqui Quintianum Stoam falso credidere & scripsere auctorem. Glareanus præterea paullò pleniores annotationes in duodecim libros, quos ipse partitus est, elucubrauit, singulos libros argumentis illustravit. In eadem Glareani editione præter Brunonis supplementa totus ex Arriano primus est adiunctus, & duo primi Alexandri regnantis anni ex Diodoro. Vita denique Alexandri compendio scripta ab Ioanne Zonara: Nec non Alexandri epistola vel potius fabula ad Aristotelem. Tandem Franciscus Modius reiectis omnibus supplementis, argumentis, phrasiology purum putum Curtium octo libris distinctum orbi reddidit, & notis varijsque lectionibus pro suo modo instruxit, quem Valens Acidalius vir sanè emunctæ naris (qui tamen subinde plus æquo naribus vincis indulget) plurimis locis castigauit. Postremò nos eundem Modium & Acidalium ad examen cum Glareano vocauimus, & suum cuique ius tribuimus, potissimum tamen Acidalij iudicium crisi & censuram in varia scriptura secuti. Docēdi etiam causa Curtium in sua capita distinximus argumentis explanata, & pro supplementis synopses breuissimas omnibus libris præmisimus, etiam primis duobus. atque hæc omnia in antecessum. Venit postea ad manus meas editio Coloniensis apud Allobrogas cum breuiariis librorum, & sententiis gnomicis & politicis ad oras minime ingratias lectori futuris; quanquam subinde peccatum sit in breuiariis, cui rei testis locus ille: *Cleander & alij duces veniam impetrant. non hoc dixit Curtius, venia donatum Cleandrum & Sitalcem, fuerunt enim imperfecti postea, vt ex aliis ostendi potest. Et in ora ad illa verba: Rex cognita causa, Dat veniam scelerum auctoribus humana censura, sed vexat & opprimit scelerum ministros, falsum & hoc mens & sensus Curtii est, scelerum ministros statim imperfectos, duces in vincula ductos postea dignas sceleribus poenas dedisse. Iustinus testatur: Huc accedebant ante paucos dies supplicia in praefectos deuictarum nationum crudeliter habita.*

Lib. io.
p. 451.

Artian.
pag. 142.

Arrianus utrumq; nominatim imperfectū docet his verbis: Κλέανδρος τε καὶ Σιτάλχης, καὶ Ἡράκλειος, τὸν πολλὴν τῆς σφαλῆς καὶ ὀπτογεί ἀγοντες. τοὺς μὲν δὴ ἀμφὶ Κλέανδρόν τε καὶ Σιτάλχην, πολλὰ δημιουργῶνται αὐτοῖς τῷ τε ἐγχωρίῳ καὶ τῆς σφαλῆς αὐτῆς ὡς ἱεράτε πρᾶσι αὐτῷ σεριγμένα, καὶ δύναται παλαιαὶ κεκτημένας, καὶ ἀλλα ἀδικηθῆναι τοὺς ὑπηκόους τετολμημένα καὶ ἀτάσθαλα· ταῦτα ὡς ἐξηγεῖται, τοὺς μὲν ἀπέκτεινεν, ὡς καὶ τοὺς ἀλλούς δέ θεοῖς ἔναιντο, δισοισταζόταις ὑπάρχοντι νομάρχαι ἀπολέποντο τὰ ἵστα ἔκεινοι πληγαὶ πλάντας τείσεσθαι. Cleander, Sitalces, & Heracron, magnam & ipsi exercitus partem ducentes; εἰ quibus Cleandrum & Sitalcem accusatos ab indigenis pariter atque exercitu ipso, quod tempora spoliassent, veteraq; monumenta mouissent, multa q; alia in subditos improbè atque auarè perpetrassent: qua; ut nunciata sunt, necari eos iubuit, ut ερε-

reli-

reliqui satrapæ, aut præsides, aut principes, qui ipsis in locis constituerentur, metuerent, si officium non fecissent, se eodem supplicio affectum iri.

CAP V T IV.

Qui alij res ab Alexandro Magno gestas composuerint.

MUNDARUNT literis illius expeditiones & bella, reges, principes, philosophi, rhetores, poëtæ Græci, Latini, Ptolomæus Lago natus Aegypti rex & comes Alexandri, Aristobulus & ille inter nobiles Alexandri commilitones, Callisthenes Aristotelis auditor & condiscipulus Alexandri, vocatus ab eodem ad castra, ut res eius memoriae proderet, occisus postea ab eodem, & ipse ante præsens omniumque conscius, & spectator & testis, qui (ut est lib. 4. apud Attianum) Alexandrum, ciusque facta omnia suis scriptis inferiora censuit, & parum modestè scripsit. Legerunt hunc nonnulli hodie MS. & quædam ex illo protestimonio adduxerunt. Ex quo infra lib. 4. certum locum Polybij proteremus. Aiunt in Vaticana Romæ, in regia Galliæ Parisijs, Florentiæ in Medicæa, hunc Callisthem seruari: sed ego quod sentio publicè testor; verum & germanum Callisthenem, comitem Alexandri Magni, hodie nusquam extare: illum certè Lutetianum non esse, nisi personatum, & asinum sub leonis pelle latenter, spuriū, & falsum affirmauit Ducæus, quem per literas fatigaram, ut exemplar mihi transcribi curaret, Addimus etiam, inquit, initium Callisthenis illius τε νομίζομεν, ut ex ungue leonem cognoscas, vel potius asinum sub leonis pelle latenter, aut falsum Callisthenem veri Callisthenis titulo insigmitum. Cave enim putes vel Dominum Rigelatumullo modo infensem tibi fuisse, vel alia de causam erroram nobis obiectam, quam quod sciremus, ab aliquot viris doctis tentatum fuisse hoc opus, ut latinitate nimirum donaretur hac historia, sed ab ea penitus abstinuisse illos, cum nihil aliud esse deprehendissent, quam fictam narrationem, similem illis quas Romanas vulgo vocant, Amadis y scilicet Galli, vel Rolandi furiosi commenta, neque iudicassent unguentum in lente ponendum. Ac si quidem extaret verus Callisthenes à Plutarcho citatus, usq; tibi esse posset Commentarios in Curtium molienti, sed hic si pro vero historico admittatur, Curtium fabulosum esse narratorem necesse est. Initium porro pseudo-Callisthenis, hoc est: